CAPVT QVARTVM.

Erri me ad alia, & vidi calumnias quæ sub sole geruntur, & lachrymas innocētium, & neminem consolatorem, nec posse resistere eorum violentiæ cunctorum au xilio destitutos. Et laudavi magis mortuos, q̄ viuētes: & feliciorē vtroque iudicavi qui necdum natus est, nec vidit mala quæ sub sole fiunt. Rursum contempla

tus sum omnes labores hominum, & industrias animaduerti patere in uidiæ proximi, & in hoc ergo vanitas, & cura superflua est. Stultus complet manus suas, & comedit carnes suas, dicens, Melior est pugillus cum requie, quàm plena utraq; manus cum labore, & afflictione animi. Considerans reperi & aliam vanitatē sub sole. vnus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tamen laborare non cessat, nec fatiantur oculi eius diuitijs: nec recogitat, dicens, Cui laboro, & fraudo animam meam bonis? & in hoc quoque vanitas est, & afflictio pessima. Melius est ergo duos esse simul, quàm vnum, habent enim emolumentum societatis suæ. si vnus ceciderit, ab altero fulciatur. Væ soli, quia cum ceciderit, non habet subleuantē se. Et si dormierint duo, fouebuntur mutuo, vnus quomodo calefiet? Et si quispiam præualuerit cōtra vnum, duo resistent ei. Funiculus triplex difficile rumpitur. Melior est puer pauper & sapiēs, rege sene & stulto, qui nescit præuidere in posterum. Quòd & de carcere, catenisque interdum quis egrediatur ad regnum: & alius natus in regno inopia consumatur. Vidi cunctos viuentes qui ambulant sub sole cum adolescente secundo, qui cōsurget pro eo. Infnitus numerus est populi omnium qui fuerunt ante eum, & qui postea futuri sunt, non lætabuntur in eo, sed & hoc vanitas & afflictio spiritus. Custodi pedem tuum ingrediens domum dei, & appropinqua vt audias, multo enim melior est obedientia, quàm stultorum victimæ, qui nesciunt quid faciūt mali.

Verti me ad alia, & vidi calumnias quæ sub sole geruntur, & lachrymas innocentium, & neminē cōsolatorem, nec posse resistere corū violentiæ cunctorū auxilio destitutos. Nouam humanæ vesaniæ stultitiã & vanitatē agnouit Ecclesiastes. At vbi expertus est multis annis, varias hominum calumnias, imposturas & infinita penē nocendi genera, nō potuit non detestari fucatam hominum felicitatem. Sed non solum hæc tempora suos habent calūniatores, sed & præterita. Quis alienam inuidus gloriæ, æquo feret animo alterius gloriã, quem putat aut sibi allaturum plurimum detrimenti, aut eius gratiam depressurum? Qui aulicam agit vitam, sibi simili inuidet plerunque, & quò magis illum existimat sibi præferri, & maiori in precio haberi, eò magis succenset, furit & destomachatur. Age de literis, vis aperte loquar, regnant in omni studiorum genere, capitales iniuriæ, cōtentiones, & calumniæ. Barbarus polito viri & emunctæ naris studia, in calumnias torquet, nec existimat latinum interpretem sibi posse conferri, nō dicam conferri, sed ne primoribus labris sacrarum literarum cibum degustasse, minúsque doctum haberi, si hebraicam linguam aut græcam, aut verius perfectissimã illarum linguarum cōgnitiōe sit assequutus, tamen clauus clauo retruditur, nec carere potest calumnijs, qui præclara optimorum interpretum monumenta liuidis calumniatorum linguis exponit. Si tamen aliquando calumniatores respiscerent, baud dubie illorū innocentia agnosceretur, qui non mediocre aliquãdo damnū sunt perpeffi, & doloribus aliquando succedat.